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BÁO CÁO 
Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc  

lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh  

lần thứ XIX về công tác dân vận 

 

 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1789/SNV-XDCQ&CTTN 

ngày 04/9/2020 về việc báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn 

quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX về 

công tác dân vận, Ban Dân tộc báo cáo với nội dung như sau: 

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Ban Dân tộc là đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, với chức năng, nhiệm vụ 

tham mưu giúp UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác dân tộc; triển khai 

thực hiện theo văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh và cơ quan cấp 

trên liên quan về công tác dân vận; quá trình triển khai từ năm 2015 đến năm 

2020 có những thuận lợi và khó khăn như sau: 

- Được sự lãnh đạo sâu sát, kịp thời của Chi ủy; sự quan tâm của chính 

quyền phối hợp Công đoàn cơ sở thực hiện công tác dân vận trong nội bộ cơ 

quan rất thuận lợi; đối với các địa phương, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, công 

tác dân vận thông qua việc thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc. 

- Công tác dân vận của Ban Dân tộc chủ yếu phối hợp chính quyền địa 

phương vùng đồng bào DTTS và miền núi triển khai thực hiện có hiệu quả 

các chương trình, chính sách dân tộc của Trung ương và địa phương như: 

Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững; Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi; Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chính sách đối với người 

có uy tín trong đồng bào DTTS; Chính sách cấp hàng Tết Nguyên đán cho 

đồng bào dân tộc thiểu số ở miền núi… 

- Hiện nay, tổng số hộ nghèo DTTS hiện nay là 15.773 hộ, chiếm tỷ lệ 

56,4% trong tổng số hộ nghèo toàn tỉnh, 4,34% trong tổng số hộ toàn tỉnh; số 

hộ nghèo còn nhiều, trình độ dân trí còn hạn chế, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, 

điều kiện để phát triển kinh tế vô cùng khó khăn; bên cạnh đó, trong năm 

2020, dịch Covid-19 có ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống kinh tế của người 

dân,  … là những nguyên nhân ảnh hưởng đến kết quả công tác dân vận của 
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Ban Dân tộc đối với nhân dân ở địa phương; tuy vậy, tình hình an ninh chính 

trị và trật tự an toàn xã hội trên vùng dân tộc thiểu số và miền núi cơ bản 

được ổn định.  

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, QUÁN TRIỆT TRIỂN 

KHAI THỰC HIỆN 

Ngày 19/02/2019 Ban Dân tộc tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy đã ban 

hành Kế hoạch số 89-KHPH/BDVTU-BDT về việc phối hợp thực hiện công 

tác dân tộc năm 2019; Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 822/KH-BDT ngày 

26/12/2018 về thực hiện "Năm dân vận chính quyền" năm 2019; Công văn số 

102/BDT-VP ngày 05/3/2019 chỉ đạo các phòng triển khai thực hiện công tác 

dân vận chính quyền năm 2019.  

Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Quy tắc ứng xử, văn hóa công vụ của 

công chức, người lao động của cơ quan (theo Quyết định số 400/QĐ-BDT 

ngày 28/6/2019).  

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 887/UBND-NC 

ngày 06/3/2020; Ban Dân tộc tiếp tục triển khai Kết luận số 114-KL/TW ngày 

14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan 

nhà nước các cấp; cụ thể: Thường xuyên và nâng cao tính chủ động, tích cực, 

quán triệt tới đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả. 

Trong những buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng, vấn đề “Tăng 

cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình 

hình mới” và “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành 

chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới” đã được đưa ra bàn 

bạc, thảo luận; trong tình hình thực tế của cơ quan hiện nay, trước mắt tập 

trung giữ gìn kỹ luật, kỹ cương trong đảng; lãnh đạo chính quyền, Công đoàn 

thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

Trong kỳ báo cáo, công tác dân vận trong cơ quan ngày càng hiệu quả; 

được vậy là do Chi ủy Ban Dân tộc thường xuyên lãnh đạo, nắm bắt diễn biến 

tư tưởng của đảng viên, công chức cơ quan; kịp thời động viên, khích lệ tinh 

thần đảng viên, công chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; theo dõi 

kiểm tra, giám sát thực hiện công tác dân vận chính quyền tại cơ quan. 

Hàng năm, Ban Dân tộc luôn chủ động phối hợp với các sở, ngành đã ký 

kết chương trình phối hợp như: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQVN tỉnh, 

Sở Giáo dục và Đào tạo; trong đó sự phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Công 

an tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực như: Phối hợp đứng lớp phổ biến các quy 

định của các chương trình, chính sách dân tộc cho người có uy tín; kiểm tra, rà 

soát danh sách người có uy tín đảm bảo không trùng lắp; góp ý danh sách người 

có uy tín theo quy định; tổ chức kiểm tra một số chính sách dân tộc và công tác 

dân vận … 
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Ban Dân tộc luôn chú trọng triển khai kế hoạch thực hiện “Năm dân vận 

khéo”, nhất là việc nâng cao đạo đức, trách nhiệm công vụ, kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; luôn tạo điều kiện tốt nhất trong công tác tiếp công dân để các tổ 

chức và công dân đến cơ quan khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Trong 

kỳ báo cáo không có vụ việc bức xúc, khiếu kiện nào xảy ra. Việc thẹc hiện 

Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan luôn được đề cao, những nội 

dung hoạt động đều được công khai để cán bộ, công chức, người lao động biết 

và tham gia ý kiến; luôn nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan 

trong thực hiện nhiệm vụ gắn với công tác dân vận chính quyền; chỉ đạo triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính 

nhà nước trong công tác cải cách thủ tục hành chính của cơ quan.  

Ban Dân tộc tỉnh luôn quan tâm công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng 

cán bộ, nhất là cán bộ chủ chốt khi có dịp được thông báo triệu tập của các cơ 

quan chủ quản. Luôn bám sát cơ sở thông qua các chương trình, chính sách 

dân tộc tuyên truyền, vận động, thuyết phục và hòa giải để giải quyết các vụ 

việc bức xúc, khiếu nại, tranh chấp ngay từ cơ sở nhằm giảm thiểu tình trạng 

khiếu kiện vượt cấp, đông người. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho người dân thông qua các chương trình, chính sách.  

Thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Ban Dân tộc 

tỉnh đã tham mưu cho Ban Cán sự UBND tỉnh, UBND tỉnh trình Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 249-KH/TU ngày 21/01/2020 Kết 

luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh. Hiện 

nay, Ban Dân tộc đang tiếp tục nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh đạo, hướng 

dẫn các địa phương lồng ghép với các chính sách hiện hành nhằm tổ chức thực 

hiện có hiệu quả hơn. 

Trong giai đoạn 2015-2020, Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh, đây 

là cơ sở, tiền đề để công tác dân tộc, các chính sách dân tộc được triển khai, đảm 

bảo chế độ và phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, góp phần cho 

phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Hàng năm, Ban 

Dân tộc tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác dân tộc 

và chính sách dân tộc trên địa bàn các xã, huyện miền núi để kịp thời tham mưu, 

đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện ở địa 

phương. Đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 02 chính 

sacsh đặc thù của tỉnh đối với vùng đồng bào DTTS và miền núi gồm: Chính 
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sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình thoát nghèo, 

thoát cận nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020; 

chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu nhân dịp Tế 

nguyên đán hàng năm giai đoạn 2019-2025. 

 Đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Công tác dân vận 

của Ban Dân tộc chủ yếu là thông qua việc thực hiện các chương trình, chính 

sách trên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi như: Xây dựng cơ sở hạ 

tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất, an sinh xã hội, tuyên truyền phổ biến pháp 

luật cho người dân; thể hiện rõ nét ở một số chương trình, chính sách như sau: 

- Chương trình 135 (thuộc Chương trình MTQG GNBV) đã và đang 

phát huy hiệu quả thiết thực; cơ sở hạ tầng: Điện, đường, trường, trạm ngày 

càng được hoàn thiện; hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, áp dụng khoa học kỹ 

thuật vào chăn nuôi, trồng trọt; đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cộng 

đồng, đây là điều kiện thiết yếu để người dân phát triển kinh tế. Qua kiểm tra, 

giám sát, Ban Dân tộc cũng đã tuyên truyền đến chính quyền cơ sở tổ chức 

tham gia giám sát công trình, tạo điều kiện để các nhà thầu thi công an toàn, 

đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo chất lượng. 

- Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chương trình giáo dục đời sống gia đình 

và nhiều Đề án khác: Những chính sách này, đã tác động trực tiếp đến tâm lý, 

nhận thức của người dân thông qua việc tổ chức các hội thi, các lớp tập huấn, 

bồi dưỡng kiến thức, cấp sổ tay, lắp đặt pano tại trung tâm xã để người dân 

biết về Luật Hôn nhân và gia đình… đã tác động hiệu quả trong quan hệ gia 

đình, chấp hành tốt quy định pháp luật. 

- Chính sách đối với người có uy tín: Hàng năm tổ chức 02 đợt cung 

cấp thông tin cho người có uy tín (năm 2015 là 344 người đến năm 2020 là 

306 người) để thực hiện các nhiệm vụ như: Tuyên truyền, vận động người dân 

thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; tham gia vận động các tín đồ tôn giáo tích cực lao động sản xuất, giảm 

nghèo; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng đời sống văn 

hóa ở khu dân cư; phối hợp để vận động, cảm hóa, tác động làm thay đổi tư 

tưởng, hành vi của những đối tượng hoạt động tuyên truyền, phát triển tà đạo 

trái pháp luật; đấu tranh ngăn chặn kịp thời các luận điệu xuyên tạc, lừa bịp, 

kích động của kẻ xấu; tham gia cùng với công an, hội đoàn thể nhân dân giáo 

dục thuyết phục các đối tượng lầm lỡ sớm hòa nhập cộng đồng để làm ăn sinh 

sống; đồng thời tổ chức 02 đợt tập huấn, bồi dưỡng kiến thức để tuyên truyền, 

vận động người dân phát triển kinh tế, chấp hành các quy định của pháp 

luật… 

Trong thực tế, các cấp chính quyền địa phương đã tranh thủ người có 

uy tín tham gia giải quyết nhiều vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự ở cơ sở 

như: Tranh chấp khiếu kiện liên quan đến đất đai; hòa giải những mâu thuẫn 
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trong nội bộ Nhân dân; đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả âm mưu, ý đồ hoạt 

động chống phá cách mạng của các thế lực thù địch và các đối tượng có hành 

vi vi phạm pháp luật khác, nhất là trong phòng chống âm mưu, hoạt động kích 

động lôi kéo đồng bào dân tộc thiểu số theo, truyền đạo trái phép, xúi dục lấn 

chiếm đất rừng phòng hộ, tranh chấp đất đai. 

Trong kỳ báo cáo, đại diện UBND tỉnh và UBND huyện, Ban Dân tộc và 

Phòng Dân tộc đã đến thăm đau 141 lượt người có uy tín, 126 trường hợp người 

có uy tín qua đời hoặc có người thân qua đời; hàng năm, huyện tổ chức cho toàn 

thể người có uy tín của huyện đi tham quan, học tập kinh nghiệm trong tỉnh, Ban 

Dân tộc tổ chức cho người có uy tín đi tham quan ngoài tỉnh, bình quân có 35 

người có uy tín tham gia/năm; cấp báo Quảng Ngãi và báo Dân tộc và Phát triển, 

mỗi kỳ/tờ, cấp đài radio từ năm 2018, mỗi người/cái; đây là công tác dân vận đối 

với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số với việc làm cụ thể đã tác 

động tích cực, phát huy vai trò là “Cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân”. 

- Chính sách định canh, định cư tập trung cho đồng bào dân tộc thiểu số 

còn du canh, du cư: Đến nay, đã thực hiện 20 dự án, trong đó 19 dự án đưa 

vào sử dụng và 01 dự án mới khởi công tháng 9/2020. Ban Dân tộc cùng với 

chính quyền địa phương đã sắp xếp người dân có nơi ở không ổn định, xa khu 

dân cư tập trung gặp khó khăn về điện, nước sinh hoạt, con cái học hành … 

đến nay đã có 763 hộ/978 hộ được phê duyệt chuyển về nơi ở mới làm nhà ở 

ổn định, địa phương đang tiếp tục tạo điều kiện đưa các hộ còn lại về nơi ở mới. 

Trong quá trình thi công thực hiện, chính quyền địa phương hết sức tạo điều kiện 

cho chủ đầu tư, người dân rất đồng tình, phấn khởi. 

- Chính sách cấp hàng Tết Nguyên đán cho đồng bào dân tộc thiểu số ở 

miền núi; trong giai đoạn 2015 - 2020, tỉnh đã bố trí hơn 31 tỷ đồng để thực hiện 

cấp các mặt hàng thiết yếu nhân dị Tết Nguyên đán hàng năm cho đồng bào các 

DTTS vùng miền núi gồm: nước mắm, muối, dầu ăn, bột ngọt. Tổng số lượng 

hộ thụ hưởng là 248.292 hộ/942.782 khẩu. Đây là chinhs ách đặc thù của tỉnh ta; 

qua đó, đồng bào đã nhận thức được sự quan tâm đặc biệt của hệ thống chính trị 

các cấp đến đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào còn khó khăn, thiếu thốn.  

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 

- Việc tăng cường công tác dân vận trong tình hình mới, được cấp ủy 

đảng và chính quyền quan tâm. Do đó, nhận thức của mỗi cán bộ, đảng viên 

ngày càng nâng lên, ý thức trách nhiệm đối với việc phục vụ nhân dân và vận 

động nhân dân tham gia xây dựng chính quyền có nhiều chuyển biến tích cực.  

- Việc thực hiện nghiêm túc công tác “dân vận khéo” trong cơ quan, 

được cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động nhiệt tình thực hiện; tạo 

được lòng tin trong nhân dân và chính quyền các cấp, Nhân dân tin tưởng vào 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.  
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- Thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan được phát huy, thể hiện rõ nét. 

- Phát huy vai trò, nhiệm vụ của người uy tín rất tốt, thông qua người 

có uy tín, tình hình an ninh, trật tự trong thôn xóm được giữ vững; người dân 

đã hiểu nhiều về các chương trình, chính sách dân tộc đang thực hiện trên địa 

bàn và đã đồng tình ủng hộ, góp phần Ban Dân tộc thực hiện thành công 

nhiệm vụ chuyên môn, chính trị của cơ quan. 

2. Một số hạn chế và nguyên nhân: 

- Việc quán triệt, nâng cao nhận thức về công tác dân vận nói chung, 

DVCQ nói riêng trong cán bộ, công chức chưa thật sự sâu sắc; công tác phối hợp 

giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc có lúc chưa thường xuyên. 

- Ban Dân tộc chưa có mô hình dân vận nào rõ ràng, độc lập vì hầu hết 

các chương trình, chính sách đều được giao về cho huyện, xã trực tiếp thực 

hiện; Ban Dân tộc chủ yếu là tham mưu cơ chế chính sách, kiểm tra và phối 

hợp các sở ngành kiểm tra, giám sát ở địa phương. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

Trong thời gian tới, Ban Dân tộc tiếp tục quán triệt đến từng cán bộ, 

công chức, người lao động giữ vững kỷ luật, kỷ cương; chấp hành nghiêm túc 

Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX về công tác dân vận. 

Thực hiện tốt các chương trình, chính sách đang thực hiện; chú trọng 

hơn nữa trong công tác vận động người dân khi tiếp xúc, đối thoại trực tiếp; 

qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người dân để có phương pháp thiết 

thực vận động người dân hiệu quả hơn. 

Ban Dân tộc báo cáo để Sở Nội vụ tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, Thời. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Nhân 
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